
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

L'anno  duemilaventidue addì  sette del mese di gennaio, il Sindaco SPADOLA GIOVANNI

Vista l’Ordinanza contingibile ed urgente n.1 del 7 gennaio 2022, con la quale il Presidente della
Regione Siciliana, ha assunto ulteriori disposizioni urgenti contenitive del contagio, in aggiunta
alle misure adottate dal Governo nazionale,  comprendenti anche il Comune di Rosolini,
istituendo la Zona Arancione;

Vista la nota dell’Azienda Sanitaria Provinciale n. 8,  Prot. n. 1008/CGC del 07/01/2022, con la
quale alla luce dell’attuale andamento epidemiologico dei contagi da Sars – Cov- 2 a livello
territoriale, viene espresso il parere Tecnico Sanitario, così come previsto dall’art. 2 della
sopracitata Ordinanza;

Considerato:

che già dal mese di dicembre u.s. è stato accertato un progressivo incremento di casi-
positivi al Covid-19;
che occorre urgentemente contrastare e contenere la diffusione del CoViD-19 e intraprendere-
un'azione finalizzata a bloccare le potenziali catene di contagio così da favorire le attività di
monitoraggio e verifica dei contatti;

Oggetto: MISURE ECCEZIONALI PER CONTRASTARE LA DIFFUSIONE DEL
CONTAGIO DA COVID-19 CHIUSURA E SOSPENSIONE DELLE
ATTIVITA' DIDATTICHE IN PRESENZA CON DECORRENZA DAL 09
GENNAIO 2022 AL 19 GENNAIO 2022

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 2 DEL 07-01-2022

Registro Generale n. 2

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 2 DEL 07-01-2022



Ravvisata la necessità di porre in essere, disciplinando gli aspetti esecutivi, ogni ulteriore misura
precauzionale urgente e correttiva per arginare sul territorio la diffusione del COVID 19;

Richiamato, a tal proposito, l’esito dell’incontro tenutosi in data odierna, cui hanno partecipato
S.E. il Prefetto, il Questore, i Responsabili provinciali delle Forze dell’Ordine,  i Sindaci di tutta
la Provincia di Siracusa, il Direttore Generale dell’ASP, il Dirigente dell’Ufficio Scolastico
Provinciale, durante il  quale è stata confermata all’unanimità la necessità di limitare le occasioni
di contagio correlate anche alla libertà di circolazione, nel rispetto delle disposizioni governative e
regionali;

Vista la legge 23 dicembre 1978, n.833, recante “Istituzione del servizio sanitario nazionale” e,
in particolare, l’art.32 che dispone “il Ministro della sanità può emettere ordinanze di carattere
contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia
estesa all’intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni”, nonché “nelle
medesime materie sono emesse dal presidente della giunta regionale e dal sindaco ordinanze di
carattere contingibile ed urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del
suo territorio comprendente più comuni e al territorio comunale”;

Visto l’art. 32 della Costituzione secondo cui “La Repubblica tutela la salute come fondamentale
diritto dell’individuo e interesse della collettività”;

Richiamato l’art. 50 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. ii;
Visti tutti i precedenti provvedimenti emanati in materia ai vari livelli e tuttora in vigore;
Per quanto in premessa,

ORDINA

In esecuzione dell’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 1 del 7 gennaio1)
2022,  la  sospensione di tutte le attività didattiche e scolastiche, di ogni ordine e grado,
pubbliche e private dal 09/01/2022  fino al 19/01/2022. Resta confermato in tale periodo lo
svolgimento a Distanza dell’Attività Didattica;

La sospensione dell’attività degli asili nido e ludoteche  dal 09/01/2022 al 19/01/2022;2)

La chiusura alla cittadinanza dei parchi giochi fino al  19 gennaio 2022;3)

Per quanto non  specificatamente disciplinato nella presente ordinanza vengono richiamate
le disposizioni del Governo nazionale vigenti per le zone arancione, nonché le ulteriori
disposizioni urgenti assunte con Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 1 del
07/01/2022.

La presente Ordinanza è in vigore dalla pubblicazione fino alle ore 24:00 del 19/01/2022,
salvo diverse determinazioni correlate a provvedimenti di organi regionali e nazionali;

DISPONE

che la presente Ordinanza sia resa nota mediante la pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito
Istituzionale dell'Ente e sia trasmessa alla Presidenza della Regione Siciliana, alla Prefettura di
Siracusa, alla Questura di Siracusa, alle Forze dell'Ordine insistenti sul territorio comunale,
all’Assessorato alla Salute della Regione Siciliana, all’Assessorato all’Istruzione della Regione
Siciliana, all’Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa, all’Ufficio Scolastico Regionale – Ufficio
Territoriale di Siracusa, ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche, ai Responsabili di Settore.
La Polizia Municipale e tutte le Forze di Polizia sono incaricate di far rispettare la presente
ordinanza.

INFORMA

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale -TAR
Sicilia - Palermo - nel termine di sessanta giorni dalla data di emissione del presente
provvedimento, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia nel termine di

Ordinanza SINDACO n.2 del 07-01-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2



centoventi giorni dalla stessa data.
Dal Palazzo di Città 07/01/2022

Ordinanza SINDACO n.2 del 07-01-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to SPADOLA GIOVANNI

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 07-01-2022    al 22-01-2022
Lì  07-01-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
SPADOLA GIOVANNI

Ordinanza SINDACO n.2 del 07-01-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 4


